Томская область
Верхнекетский район
Совет Белоярского городского поселения

	р.п. Белый Яр

	«25» февраля  2014 года
	№008

РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Положения об уличных комитетах  в Совете Белоярского городского поселения

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; статьей  14 Устава муниципального образования «Белоярское городское поселение» (Решение Совета от 19.12.2005 №6); статьей 20 Глава 5 Регламента  Совета Белоярского городского поселения (Решение Совета от 29.10.2013  №81),
Совет Белоярского городского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение  об уличных комитетах в Совете Белоярского городского поселения,  согласно приложению;
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета Белоярского городского поселения С.В. Высотину;
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

Председатель Совета Белоярского
городского поселения              			                            С.В. Высотина

Совет-2, Адм.Т О -1, Адм БГП-1, прокуратура-1, стенд-2, библиотека-2,депутатам-10, председателям уличных комитетов-10
Приложение N 1 к решению Совета
Белоярского городского поселения
от 25.02..2014 N 008
Положение
об уличных комитетах в Совете Белоярского городского поселения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Законом РФ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Регламентом Совета Белоярского городского поселения, определяет порядок участия граждан в осуществлении территориального общественного самоуправления через уличные комитеты.
1.Общие положения
1.1. Уличный комитет - это орган территориального общественного самоуправления территории в пределах одного депутатского участка, имеющего индивидуальную застройку.
1.2. Уличный комитет избирается на общем собрании жителей одного депутатского участка при участии депутатов Совета Белоярского городского поселения.
1. 1.3. Уличный комитет формируется из 5-7  человек на каждом депутатском  участке проживания граждан и осуществляет функции (полномочия), определенные настоящим Положением.
1.4. Члены уличного комитета избирают из своего состава председателя уличного комитета, который организует работу уличного комитета, а также заместителя председателя.
1.5.  Председатель уличного комитета:
- представляет жителей территории в органах местного самоуправления, в трудовых коллективах всех форм собственности;
- организует деятельность уличного комитета в соответствии с годовым планом, дает поручения членам комитета;
- созывает уличный комитет, готовит и ведет его заседания;
- подписывает протоколы заседаний;
- выполняет поручения, данные ему уличным комитетом, собранием (сходом) жителей.
1.6. Заместитель председателя уличного комитета:
- избирается из состава уличного комитета большинством голосов на срок его полномочий;
- подотчетен председателю уличного комитета, выполняет функции председателя в его отсутствие;
- выполняет поручения председателя, отвечает за организацию работы с населением по благоустройству и санитарному состоянию территории.
1.7. Основной задачей уличных комитетов является привлечение жителей к проблемам обеспечения санитарного порядка и благоустройства на участке.

 2. Обязанности  членов  уличного комитета:
 2.1. Обеспечивать санитарный порядок и благоустройство на участке.
2.2. Следить за содержанием в порядке внешнего вида домов, надворных построек, ограждений.
2.3. Осуществление контроля за  содержанием  в чистоте дворовых территорий, тротуаров, кюветов, прилегающих территорий до середины улицы.
2.4. Следить за наличием контейнеров для сбора мусора и его своевременным вывозом.
 2.5. Принимать участие в организации и проведении общих собраний жителей депутатского участка.
2.6. Принимать участие в проводимых рейдах по соблюдению правил проживания, содержания территории.
2.7. Вносить предложения в Областное государственное бюджетное учреждение «Центр социальной поддержки населения Верхнекетского района»  по оказанию социальной, материальной и иной помощи нуждающимся жителям.
2.8. Принять своевременные меры по недопущению  образования стихийных свалок, мусора, нечистот, строительных отходов на улицах, пустырях, вдоль дорог, в зеленой зоне и т.д., расположенных на территории улицы.
2.9. Оказывать содействие укреплению общественного правопорядка на депутатском участке.
2.10. Давать разъяснения жителям домов по интересующим их вопросам в сфере соблюдения правил санитарного законодательства и благоустройства.
2.12.Рассматривать   заявления, предложения и жалобы граждан в порядке, установленном законодательством РФ.
 2.13. Следить за наличием на каждом доме номерного знака и его освещения.
2.14. Следить за сохранностью, утеплением и чистотой (в радиусе 15 метров) водозаборных колонок, колодцев, линий электропередачи.
2.15. Привлекать население к работам по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния улиц и дворов.
2.16. Содействовать  Администрации Белоярского городского поселения  в осуществлении контроля за соблюдением правил застройки населенных пунктов, выявлением фактов самовольного строительства домов (и пристроек к ним), индивидуальных гаражей, нарушением норм приусадебных земельных участков.
2.17. Содействовать учреждениям культуры, спортивным организациям в проведении культурно-массовой, воспитательной работы.
2.18. Содействовать учреждениям образования в организации воспитательной работы среди детей и подростков, их досуга во внешкольное время.
2.19. Оказывать помощь учреждениям здравоохранения  и ветеринарным учреждениям в проведении профилактических и противоэпидемиологических мероприятий, санитарно-просветительной работы.
2.20. Представлять в Совет Белоярского городского поселения  информацию о проделанной работе ежеквартально.

3. Права  членов уличного комитета
3.1. Члены  уличного комитета имеют право:
- требовать от жителей улицы (округа) содержания в порядке внешнего вида домов, надворных построек, ограждений, дворовых территорий, тротуаров, кюветов и прилегающих к домовладению территорий;
- контролировать наличие стихийных свалок, мусора, нечистот, строительных отходов на улицах, пустырях, в зеленой зоне, вдоль дорог, берегов рек и ручьев, расположенных на территории деятельности уличного комитета;
- участвовать в различных общественных работах - учете граждан, проживающих на улице, референдумах, выборах и других мероприятиях в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- принимать участие в рейдах по благоустройству на территории деятельности уличного комитета совместно с участковым уполномоченным полиции, депутатами Совета Белоярского городского поселения, Администрацией Белоярского городского поселения.

4. Взаимодействие уличных комитетов с  органами местного самоуправления
4.1. Совет Белоярского городского поселения, Администрация Белоярского городского поселения через депутатов и должностных лиц:
- способствует установлению деловых связей председателей уличных комитетов друг с другом, с депутатами, с должностными лицами Администрации Белоярского городского поселения;
- координирует деятельность уличных комитетов, проводит совещания, организует их учебу, оказывает практическую помощь в решении наиболее сложных проблем, возникающих на территории уличных комитетов;
- обеспечивает ознакомление членов уличного комитета с необходимыми документами, материалами, решениями, принятыми Советом  Белоярского городского поселения, Администрацией Белоярского городского поселения;
- оказывает помощь в организации совместной работы уличных комитетов с   участковыми уполномоченными полиции, с предприятиями коммунального хозяйства;
- обеспечивает рассмотрение в   Администрации Белоярского городского поселения  обращений уличных комитетов в установленные законом сроки, сообщение им результатов рассмотрения.

5. Ответственность членов уличного комитета
5.1. Члены уличного комитета несут ответственность за законность и обоснованность своих решений перед населением соответствующей территории. Члены уличного комитета   переизбираются  по решению общего собрания жителей за нарушение настоящего Положения.
5.2. Ущерб, причиненный в результате неправомерных решений уличного комитета, возмещается в соответствии с действующим законодательством.

6. Вознаграждение за деятельность уличного комитета
6.1. Председатель уличного комитета и члены уличного комитета  поощряются Советом Белоярского городского поселения  и Администрацией Белоярского городского поселения за активное участие в работе органов территориального общественного самоуправления с учетом личного вклада, объема работы и выполнения требований, установленных настоящим Положением.
6.2. Формы поощрения:
- почетная грамота;
- благодарственное письмо.